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A TANÜGYI KÖZIGAZGATÁS 
EGYSZERŰSÍTÉSE

Örömmel kell üdvözölnünk az 1941 :X1I. törvénycikket és az ennek ! 
végrehajtása tárgyában kibocsátott 25.800--1941. VKM. sz. rendeletet, I 
meri mindkettő egy egészséges folyamatnak nevezetes határkövét jelenti.

Tudvalevőleg a hivatásának megfelelő közigazgatás legtöbb kellékei, 
■" g.V gyors, olcsó és egyszerű legyen; ha ezeknek a kellékeknek bárme- 
vike hiányzik, az érezhető zökkenéseket, sőt súlyos zavarokat idé/ elő a 

közigazgatás menetében.
Bölcs elődeink már négy évtizeddel ezelőtt külön törvényt hoztak 

ebben a tárgyban <1901 :XX. le.: A közigazgatási eljárás egyszerűsítésé­
ről!. melynek miniszteri indokolása élesen mutatott rá az elharapódzott 
hibák orvoslásának szükségességére és ennek módozatait is télsorolta, igv 
többek közölt a jogorvoslatok terén fennálló teljes rendszertelenség meg­
szüntetése nielleti a jogorvoslatok egységesítése; a közönségnek az eset­
leges zaklatásoktól és a hiábavaló költségektől, a hatóságoknak fölösleges 
munkától és időveszteségtől való megkimélése; az alakiságokkal telített, 
rendszertelen s ennélfogva egyfelől az ügymenetét megbénító, másfelől a 
hatóságokat munkával túlhalmozó ügyvitel általános egyszerűsítése, meg­
javítása.

Amilyen elszomorító volt az akkori közigazgatás gyarlóságainak ily 
őszinte föltárása, olyan vigasztaló, sőt valósággal lelkesítő volt a törvény­
ben és a hozzá fűzött kormányrendeletekben lefektetett program, m-lv- 
nek megvalósulása esetén a magyar közigazgatás lett volna az európai 
országok közigazgatásának mintaképe Ám tegyük kezünket a szivünkre 

• valljuk Im>, hogy ezek az ideálisan gyönyörű tervek és elgondolások 
csak részben öltöttek testet a hazai közigazgatás gyakorlati életében.

A közigazgatás gyorsaságának egyik legnagyobb kerékkötője a szük­
ségesnél nagyobb mértékben megnyilvánuló centralizáció' tagadhatatlanul 
vannak országos érdekű, az állam egész területét átfogó feladatok, ame­
lyik valóban szükségessé teszik, hogy azokat a központi hatalom egysé­
gesen intézze, vagy legalább is vezesse, irányítsa. Áin legkevéslié sem 
szükséges ez a tisztán helyi jelentőségű, az ország területének és lakossá­
gnak csak kisebb körére szorítkozó közigazgatási ügyeknél, amelyeknek 

vancsak a központi kormányhatalom részére való fenntartása elkerül 
hetellcniil meglassítja, megbénítja a közigazgatás menetét és végeredmény. 
Imi a legjobb akarat mellett is kártékony a közre.

Ezeknek a feladatoknak decentralizálása a legnagyobb mértékben 
iidvös és hatalmas lendülettel viszi előbbre a közigazgatás tökéletesítését. 
Ezt a szempontot valósítja meg a fentemlített legújabb törvény és végre- 
hajtási rendelet, mely utóbbi számszerűit harmincegy ügycsoportot vesz 

a vallás- és közoktatásügyi minisztérium hatásköréitől és azokat a 
tankerületi kir. főigazgatók hatáskörébe utalja át. Ide tartoznak pl. az 
állami népiskolai tanítók első alkalmazása (kinevezése), a középiskolai 
inárok és elemiiskolai tanítók áthelyezése, nem állami jellegű népisko­

lában államsegéllyel egyliekötött tanítói állás betöllesenek engedélyezése 
s a negtörtént választás jóváhagyása, a fegyelmi eljárást megelőző vizs 
tálat elr< ndelése. rendkívüli iskolai szünetek engedélyezése és így tovább.

Örömmel üdvözöljük ezt a radikális újítást, mely csakhamar ér.-' 
lelni lógja iidvös hatásait a tanügyi közigazgatás terén, és reméljük, hogy 

z csak az első lépés, melyet követni fog a többi hasonló a közigazg dús 
< gyéh ágaiban is. *

Szerelnök azonban megvalósulva látni ezt a decentralizációt n< m< • ak 
országos vonatkozásban, hanem az egyes hivatalokon belül is l’óisk' 'át 
végzett, fogalmazási szakban működő, gyakorlott, gondos, lelkiismer-t.-s 
tisztviselők kisebb jelentőségű ügyeket intézzenek el véglegesen magilk és 
ne kelljen minden apró-cseprő ügyel a hivataliönöknek referálni. Igv ki 
og alakulni az egészséges munkamegosztás és azzal együtt a felel ís. ’ • 

megoszlása is. ami további hatalmas lépéssel fogja előbbre vinni a hazai 
I. '/igazgatás tökéletesítését.

/)«■:.«> fíytilu dr.

Végétért a kievi nagy csata
RamWnak a uissaauanulá saouid-csapatok

I jobb jelentős sikerek ,

.1 Magyar Távirati Iroda jelenti-

.4 szövetséges csapatok a Fekete j 
tenger partvidékén és I kra jvában I 
tegnap isinél jelentős sikereket ér- \ 
tek el. Ezek a sikerek további had- ' 

műveletek előtt nyitották meg az 
m'i.l. Rendkívül hatásosan működ- | 
tek közre a légi haderők.

.4 magyar seregtesteknél néhány, ■ 
visszautasított kisebb ellenséges vál- ( 
Iáik ozást ól eltekintve, nem történt { 

említésre méltó esemény. .4 szovje- i 
leknél gyakori robbanásokat és tü­
zeket észleltek, amely arra enged ' 

következtetni, hogy « szovjet visz- 
•: zt onuló csapatok nagyarányú 
romboló munkáit hajtottak végre

/el i’édöőiséy ellenállása & Vorosiloo
olykor olykor ellentámadásokkal oagtj 
ejtőernyősök liarcbavetésém-l próbál ja 
i .Inni helyzetén."

Leningrátlban az élet rendje /elbom­
lott. Xincs híz és világítás. A lakosság 
i-'iyon kemény napokat él át

665.000 fogoly

Amint már külön jelentésekben 
is ismertettük, a kievi nagy csata 
végétért. A hatalmas területen folyt 
Csata a Dnyeper védővonalát ki­
emelte sarkaiból és öt szovjet had­
osztályt semmisített meg. A hadse­
reg és légi haderő legszorosabb 
együttműködésével elvégzett had­
művelet 665.000 foglyot eredmé­
nyezett. XXI páncélos harcikocut.

I felbecsülhetetlen hadianyagot zsák. | 
Hiányoltunk vagy semmisítettünk i 
meg. Az ellenség vérvesztesége igen

I nagy. A német csapatok példa nél- . 
‘ kiil álló győzelmet arattak.

A háromhatalmi egyezmény

olasz és japán sajtó nagy 
méltatja <i háiomlmalmi

iogy mennyire mi gszílárdull 
enil kiépítésén 
i hatalmi csap

!/»/
le követ kézi II eseményekre.

Jelen őségteljesen aláhúzzák azt -i 
lényt. hogy Magyarország volt a: első, 
amely a birodalmi jámiroshan megkö-

. szövetséges államok közül.

I cningrád ostroma
Milánói jelentés szerint .l.emngrénl

, lő t fokozódik a né inét nyomás, ugyan-
■dellebb

Törökország semleges marad
Juiuts Xadi képviselő, az ismert köz­

író nyilvánvalóan sugalmazott cikket 
ni a C.hnmhnriyet, a legnagyobb 'örök 
lap hasáb piin. Törökország külpolitikai 
magrJailásától. Xadi szeri nz semmi ti­
tok .sincsen g török külpolitikában Ez 
11 politika világos é« lojális. Abr/vloe az, 
l'Ogy minden körülmények közt meg­
óv/o a nemlmdvis,-lö magatartási.

Törökország ke,, skedelmet tolytai 
Xémetoi szaggal is. Xagybritanniával is, 
tévedés lenne azonban. ha ezek mögöfl 
• kereskedelmi kapcsolatok mögött bár 
miiele politikai titka, vm/y bármi mást 
keresnének, min üzletkötési szándéko­
kat

Németország hadműveleti 
céljai nem .végtelenek'

Haris Fritselie, a német kulugym, 
niszléimii osztiilyjönöke és a német rá­
dió komim illatom / rank/urlban eK- 
átlóst .oilott erről ,, kérdésről l:fatt -t 
tűmet hadsereg eddigi sikereire es tér­
hódítására. mapl a háború , él/áráf 
szólva megállapította, hogy ez ..nem 
végtelen, nincsen imlatml a Csendes 
óceánon, Imiiéin az a feladU', hogy ke­
hien is elér/ük löldrészünk valamilyen 
Iciim szeles határát" l'gyanezl o bér 
Imi felfogást tükröz el, vissza lt „Four-
nier" /miiéin hírügynökség berlini tán 
írnia Ez u következőket mamija „A1- 
io'ános berlini véli meny szerint u né-

| tél beállta elölt befejez 

sé szakaszát."

most meggyor 
lile inét. hogy u 
zc n hadjárat el-

Míután hasonló értelmű cikket a 
/ ■ i'inkfur.er ifeitnng is közölt, most 
n.ar három illetékes néniéi kijelentés 
támasztja alá azt a föltevést, amelyről 
e'ösziir nz olasz saj ó irt és amely arra 
n,ntatotl rá. Imgy a németek keleti 
liadnvlveleti céljai nem „végtelenek". 
I i.i m /valósan körülhatároltak. Ezzel

köt ülImlárolással n támadó erők
összpontosításai és az ellenség rémé-
nycinek meghiúsítását szolgálják.
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■■Férfi kalapot, inget, nyatUendőt Héjjastol, Nagykőrösi utca 8.
Linaria vulgáris mill
4 kapuk régen becsukódtak, 
elfutott majd az egész élet;
a teménytelen tudományból 
sokat kirostáltak a: évek.
5 míg száz csuda a titkos mélyből 
nem jut fel a: emlékekig:
latin neved kis Gyujtoványfü 
/elszaladt ma a szivemig.

Egy tarlót láttam forró délben: 
kukoricásban a: apám. 
Kisleány áll a földünk szélén, 
a mesgye partos hajlatán. 
Fölötte kék üvegharang, 
aranyban fürdik a világ 
s ezer színnel kacag réti 
a sok bohó tarlóvirág.

Közéjük lépdel; most királylány 
hajlong az apródok hada.
Előtte karcsún, fürtös fejjel 
a megolvadt napfény maya 
Megszólít ja. lehajlik hozzá.
Ismerős az arany-csuda, 
latin nevére mostanába 
találgatta az iskola.

.4 valóság ti tudománnyal, 
míg életté ölelkezett.
egy kisleány a boldog tarlón 
új örömmel ismerkedett.
S most mór tudom: az iskolám 
akkor varázsigét áttolt, 
amivel, hogyha húz az élet, 
egy szebb világba juthatok.

Széchenyi István nemzetét és faj- 
táját igazán szerető magyar volt. 
Hendületleníil meg volt győződve a 
magyar faj, magyar nemzet örök 
hivatásáról, de azt is tudta, hogy 
ezt a hivatást csak úgy tudja betöl­
teni. ha gazdaságilag és társadal­
mikig felkészül és megerősödik. így 
ir: ., I: emberiségnek egy nemzetet 
megtartani, sajátosságait, mint erek 
lyét, megőrizni és szeplőtlen mivol­
tában kifejteni; erőit, erényeit ne­
mesíteni s igy egészen új, eddig 
nem ismert alapokban kiképezve 
végcéljához, az emberiség feldicsői - 
téséhez vezetni: kérdem, lehet-e en­
nél tisztább érzés?”

Széchenyi István minden tényke­
désében faját és nemzetét kívánta 
szolgálni 1 magyar lélek mélyére 
nyúl és ott döbben rá olyan kavar­
gásokra. mélységekre, de tiszta, üdz 
forrásvizekre is, amelyekből merí­
tett: hol biztatást, hol elkeseredést, 
hol alkot ni vágyást, hol csüggcdést 
hol bátor kiállást, de soha megtör 
oanást I lélek mélységéből olyan

~l FÜRDŐKÉRT
minden nap

este 9-től 2-ig nyitva!
DZSESSZ! CIGÁNY!

I őrök igazságokat hoz felszínre, ame 
lyek ma is hatnak, érvényesek és 

: követésre méltók.
Széchenyi valóban küldetés volt 

■ ennek a nemzetnek; ajándék abban 
a korban: egy magánt találás és 
magára eszmélés, akit szinte azért 
küldött a Mindenható ehhez a nem 

, zethez, hogy kétségbeeséseiben, az 
elnemzetietlenedési korban, a ma­
gyar fajjal nem törődő korban döb­
benjen rá a nemzet arra, hogy bá­
nok terhelik lelkét és önmaga bűn- 
bánásával induljon el egy magyar 
Magyarországot teremteni, induljon 
el a magyar földben lévő kincsek 
kihasználására, induljon el önálló 
nemzeti életre, induljon el a magyar 
fajta ezeresztendős értékeinek ki- 
bányászására. felismerésére és hasz­
nosítására. Mert: „Csak magunk­
ban a hiba, de egyszersmind ma­
gunkban is a feltámadási erő, '

Grsttrlyi Xa.jy Uszló dr nak 
a Szíelienyi-staféta kecsk-inéti 
Oanepén, szept. 21 -ín •-tmondotl

Elsuttogom a titkos igét: 
enyém lesz az arany-határ; 
ölében a kukoricásban
az apám erre-arra jár.
Kék ég alatt sik lesz a földünk 
a látóhatár széléig, 
s én tarlószélen, forró délben 
gyermek a világ végéig!

Mándoks Erzsébet 
«»«XXXXXXXXXX»OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCaí 

Helyzetkép a szeptemberi 
állatvásárról

Az i<l«*i őszi vásárra a gazdák a 
szokottnál kevesebb jószágot hoztak 
fel. aminek okát nagyrészt a rend 
kívüli viszonyokban és az állatállo­
mány általános csökkenésélieii ke­
reshetjük. A vásár ..lieállása" után, 
az árak eléggé magasak és tartottak 
voltak, ellnek ellenére a felhajtás­
hoz mérten elegendő jószág cserél! 
gazdát.

A lóvásáron 7 éves, közepes mi­
nőségű igás lóért 000 P-t adlak, 
inig egy 14 hónapos csikó Iso p éri, 
egy <> hónapos csikó .100 P ért. a S 
hónapos csikó 350 P ért. egy IK éve. 
ló 520 |n ngőért cseri t gazdát V ig . 
lovat minőség szerint 150 250 p- 
ért vásároltak Budapest székesfővá-

A marhavásárt is az eléggé tar­
tott árak jellemezték. A 2 éves üsző 

hen. 5 hónapos Imrjúval KOD P-ért 
kelt el. míg egy 4 éves, jóminőségű 
telién IO00P ért. .-gy másik ugy.ui 
ilyen tehén borjúval 1150 P ért cse 
vélt gazdát.

Kis felhajtás és kevés érdeklődés 
jellemezte a sertésvásárt, az árak 
viszont itt is elég magasan tartot­
tak voltak. Hogy csak pár példát 
• miítsünk egy közepe-mi ’ gy< igi bb 
minőségű anyakoca 220 pengőért 
kelt el. a választott malac párja 05 
- 00 P volt, míg egy 7 hónapos 

süldő 100 pengőért kell el egy kb 
70 kg-os. egyéves beállítani való 
süldő pedig |H5 pengőért jutott a 
vevő birtokába. Egyenesen vaiószi 
nőtlen árakért kínálták a hasas é

I anya kocákat. Egy szép anyakoca 
árát |d. <» malaccal 420 jx-ngőre tar­
tották. a jobb hasas koca ára pisiig 
300 350 pengő körül mozgott.

A juh vásáron is kevés birkát haj 
toltak fel. ami szintén alátámasz­
totta azt a jelenséget, hogy a te 
nyésztő gazdák a juhállomány' 
megtartani és szaporítani igvekez 
nek. Idősebb birkák párja H5 '.Ml 
P. az idei bárány darabja 40 P, kő 
zejM-siiél rosszabb kosok darabja 
120 130 P volt. Tejelőkecskét csak
pár darab.l hajtottak fel. ezek kő 
rül a jobb tejelő állatok darabja 
00 70 P volt, a kecskegidák 20 
30 pengőért cseréltek gazdái.

\ szemlélődének az volt az álla 
lános lx-nyomása. hogy az álhitté 
nyésztő gazdák nem szívesen, úgy 
szólván csak szükséglx'il válnak ineg 
jószágaiktól, vagyis éppen csak 
annyit vezettek fel. ami számukra 
' kvétlenül felesleges volt. Egyéb 
kent a jószágállomány minőség" 
kevert színvonalat mulatott, erő 
beli állapota viszont elég jó volt, 
inni igazolja, hogy az idei nyáron 
takarmányban a gazdák általános 
sagban nem >zcnvedtck hiányt
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VISSZAEMLÉKEZÉS
az elmúlt iskolai évekre

Szeptember van. Nemrég tárták ki , 
luitulnias kapuikat az iakolák. h<>gy ' 
növendékeikéi niaguklia zárják egy 
hosszú esztendőre. Matrózruhá* diák- I 
lányok haladnak nugv igyekezettel az 1 
iskola felé táskáikkal, könyvekkel. I 
Közeliiklie férkőzöm » igyekszem ki- I 
hallgatni, miről lieszclgctnek. „Ila nem . 
súgsz latinból, már most, év elején be­
szellek'' jelenti egy liarna copfot 
luitárnzi ttan. A következő szavakat . 
nem sikerült elcsípnem, csak uz egész i 
társalgást liefejezö sóhajt, ami egy 
nyolcadikos szőke hölgy ajkát hagyta | 

egy évvel s ne kellene töbtu? iskolába j

Egy éve még én is így sóliujloztum. 
Míg vártam, hogy kikerüljek uz isko- 
la|i<idból. Almaim netovábbja volt. Azt 
hittem, tökéletesen boldog leszek, És 

az. Sőt, Sokszor szomor-
kiülöm az iskola lilán .Nem uz iskola-
bajárás liánéin uz én Iskolám után 
A pulncki m. kir. gr. Serényi Béta 
gazd. leánynevelő intézet hiányzik ne­
kem Szeretnék megint a kék köté­
nyembe lez az intézet egyenköléiiy I 
rohanni lélcklaiiórára, ostromolván
gyi rs fohászokkal uz Eget, hogy ma-

Az intézetre. akár nagyképünek 
tűnik. akár nem. csak szeretettel, 
hálával és szivfájikilommal tudok visz-

Mesének, szépiriukilmi témának hit- 
lem régen uz intézeti történetet, mely 
Im-ii n kislányok egymást szeretve an- 
ctalogtak az árnyas kerti utakon és Sza I 
hó Lőrinc költeményeket szavaltak, 
vagy heves párnacwlákat folytatlak 
babfehér hálólermeiklM*n üde kacajjal. 
Ilyet hallván, ironikusan mosolyogtam | 
a határtalanul élveztem, hogy nem dö , 
lök be ..link' meséknek.

M ndencselre nagyim csodálkoztam 
iMTiikkolásomkor. Az intézetet gyönyö­
rűnek találtam, inkább líinik hegytető­
ről elszökdösött kastélyoknak, 13 ha­
talmas villából áld. mint komor is­
kolának A kert, bár nyugodtan irhát- I 
nék |>arkot is. bármelyik kertész dicsé­
retére válna, olyan színpompás, válto­
zatos és illatos, mnlha Ali luiba ül­
tette volna jókedvélien tele. Az külö­
nösen gyanúsnak tetszett, hogy az igaz 1 
gr.tó úr és a tanárnők olyan kedvesek. 
Gondoltam, trükk az egész. csuk az el­
ső napokban lesz igy s jó lesz ezt nem | 
megszokni. I)e akármilyen óvatos is 
voltam mégis c«ik megszoktam. mert 
három év alatt senkitől mást mint ked 
s ességet. szereh-tel nem tapaszaltam 
Meg volt az a jó tulajdonsága a tanári I 
kar tagjainak, hogy sflidni is csak ked

lúlságosan lelkesedtünk uz efelé ked- ! 
veskedésekért.l

Az n hír járja az intézetről, hogv a 
növendékek szeretnek dolgozni, sőt a 
munka élvezet számukra. Mert dolgoz 
nunk is kellett. Főztünk, a leggusztu- 
soMihb. legmodernebb magyarországi 
tankonyhán. Kapáltunk, szalmatakarót 
fontunk, rózsát metszettünk és piki 
roztunk. mikor mi volt a kertben. gyű 
mölcsösben időszerű. Kénytelenek vol 
Ilink mosni és vasalni, takarítani és 
foltot tisztítani, il'zt szerettük ugyanis 
legkevéslié.i Kézimunkázni viszont na­
ivon szerettünk Büszke versengés folyt 
a nős emlékek között, hogy ki Imi leg- 
t, l.b ét legszebb himzé-sl felmutatni év

végéig. (Én mindég lemaradtam.) A 
legritkább és legősibb népművészetben 
gyönyörködhetik a kézimunkakiállítás 
közönsége évenként.

Ha már ennyi minden vun az inté­
zet laiKinyagálKin. a varráat sem lehet 
kihagyni, véileményczték intézetünk 
alapítói s igy alkalmunk volt a fej­
tést is megtanulni, mielőtt szüleinket 
megleptük a női-, férfi fehérnemű 
ajándékainkkal. És mikor sajátkészí­
tésű ruhá nkltan jelentünk meg itthon, 
határozottan, sőt csúnyán felvágtunk

Azért mert háztartási. gazikisági i> 
kóla a putnoki. tanulni is kell. Nem­
csak gazdasági, inövény-, gyümölcs­
állattan-, méhészet, stlt.i, hanem „ko­
moly gimnáziumi" tantárgyakat Is. Ér­
tem ezalatt a német, francia, törli ne 
km, lélek, neveléstant stb.-l. S mind­
emellett heteskedtiink! Ilid az ebédlő­
ben. hol a kertben, máskor a disznók- 
i' i! nagyon szívesen az angórunyuszik- 
nál. Ilyenkor terítettünk, vagy a kerti 
munkákat „intéztük", az állatok takar­
mányozására felügyeltünk S egy-két te­
henet u másvilágra küldtünk. T. i. fej 
ni i. illett megtanulnunk.

A napi hélórás komoly munka mel 
lett sok szómkozáiban. örömben volt 
részünk. A növendékek nagyon szere­
ti II Diri bácsija az atyai jóságot pótol 
va. gondoskodott „kislányta jókedvé 

..Mindent mosolyogva" — volt a jel 
szava. Neki köszönhettük a sok kirán­
dulást. előadást, izgulmas házi sport­
versenyt. <1 engedélyezte a régmultlmn 
(idén február közepéül, hogy harmad­
éi is nagylányai bált rendezzenek az 
intézet dísztermében. Hozzá szaladtunk 
betegszabadságért (rossz felelés lllialt l. 
önképzőkört dolgozattal, moziengedé- 

fu la jüanképpen csak most, hogv ki­
kerültem az iskola padjáliól. látom 
milyen jó is diáknak lenni. Puskázni, 
drukkolni, súgni, bliccelni már nem le­
het. púd alatt sem jósolunk töliliet. 
Mindezeknek vége. Az intézeti három

OOOCXXXXXXXXXXXXÍOOOOOOOOOe

Eladó boroshóedóh 10 drb k hektó*. 1 
drb 2 hektó, és 3 drb 1 hektó,. Fekete
X Antalnál. Szentes. Pintér a I sz

Kapható minden rádiókereskedőnél

MIKLJEJEC

SzeptemlHT Tj én, héttőn reggel X ór.i- 

következő gyógy szertárak tartanuk éjsza­
kai szolgálatot: Dr. Farkas Béla iSzabad- 
aág-léri és Bács Béla iMczei-utca).

A kormányzódé rádiószóz.at.i 
szerelettel ébresztgeli isinél a nem 

1 zet lelkiisinerelét. E történelmi illők, 
i ben a szózat két arcvonal számára 
| kér támogatást: a hadviselés ma­

gyar hősei és a front mögötti elet 
nélkülözői számára. A katonáknak 
érmelegitőre van szüksége. Harcoló 
fiainkon kívül első helyen a hadba- 

i vonullak hozzátartozói számíthat- 
j nak támogatásra. A szózat a lcg- 
. első magyar asszony szívéitől fa- 
| kadt és aki igaz magyarnak érzi 

magát, kell, hogv teljes erővel tá- 
■ mogassa a két arcvonal megsegíté­

sét és teljesítse a rendkívüli idők 
parancsát.

Al új helyőrségi kórház szom 
hali felavatása a honvédség é-s Kecs­
kemét társadalmának felemelő ün­
nepe volt. A megjelenteket, elükön 
Kisx Endre dr. főispánt és Piszka 
Béla dr. polgármestert vitéz Fekete- 
halmy. Plattliy és gróf Stomm vezér­
őrnagyokai és vitéz Vasváry ezre­
desi Vén Ferenc dr. orvos-alezredes 
köszöntötte, majd Simon Balász dr. 
orvos-őrnagy kalauzolásával tekin­
tették meg a vendégek a minden 
igényt kielégítő, egészségügyi intéz­
ményi.

A Délvidékről hazatérő hon 
védelnk fogadtatása 30-án. kedden 
délelőtt fél 12 órakor lesz a nagy 
templom előtti téren. I.ixzka Béla 
dr. polgármester lapunk útján i‘ 
meghívja a hivatalok és intézőié 
nvek vezetőit, az egyesületeket és 
iskolákat és kéri, hogy mindenki 
foglalja el helyét negyed 12-ig.

Harisnyát, kesztyűt, kötött 
árut llé liántól. N agy körösi utca R.

' FIZESSEN ELŐ
A KECSKEMÉTI LAPOKRA^

A Duna Tiszaközi Mezőgaz­
dasági Kamara október 4-én dél- 

| előtt fél 9 órakor a kamara tanács- 
I terméln-n választmányi ülést tart, A 

tárgysorozaton szereftel Széchenyi 
István grófról való megemlékezés, 
továbbá a kamara munkájának ki­
terjesztése a visszacsatolt Délvidék­
re. A kamara hatáskörének, illetve 

I területének bővülése pótköltségve- 
■ lést tesz szükségessé.

A pénzügyi bizottság In-fejez­
te a költségvetés tárgyalását. Az ed­
digi 115 százalékos pótadóváltozat 
lan marad.

A Vöröskereszten gy iijtőnapok 
| Kecskeméten október 4-én és 5-én. 
1 szombaton é-s vasárnap lesznek. A 
, kecskeméti hölgyek hazafias lelke- 
I sedéssel és megértéssel vállalták a 
| gyűjtés munkáját és a szolgálatot az 
' egyes urnáknál.
i Figyelem! t j helyiségbe köl- 
I tűzött a lléjjas harisnyaház. Nagy 

körösi utca 8.
A Közgazdasági Szemle új kö­

tete közli Gesztelyi Xayy László dr. 
k.nii.ii.ii igazgatónak Vámpolitikai 
vonatkozások Mayyarorszáy és Szer­
bia között a viláyliáhorá előtti év- 

! tizedekben c. értékes és meggyőző 
adatokban gazdag tanulmányát.

Beiratás a Zeneiskola játékos 
osztályába szeptemlier 29-én, hét 
főn délelőtt 10 12 én délül.tn 3 5 

| óra között lesz. A játékos osztálv- 
! ha csupán az elemi iskolák II. ősz- 
1 tálvába járó tanulók vehetők fel.

Beiratási díj 1 pengő, tandíj évi ;• 
pengő, ami havi 1 pengős részletek- 
lu-n is fizethető. Jelentkezés Csányi 
utca 3. sz. alatt az igazgatói irodá­
ban iudvar 8. sz. ajtó).

Megjelent barsi Leiden f rost 
Adolf könnyű német tanmenete ma­
gántanulásra. Előtanulmányt nem 
igényel Huszonhat heti lecke ösz- 

i szeloglaló nyelvűin 4000 szavas szó 
tárakkal, kőnyomatos népszerű ki­
adás. a hangsúly és kiejtés megje- 

I lölésével. Kapható: Kecskemét. 
Rákóczi út 17-19. I. 2.. a szerzőnél, 

i Ára 2.12 P,

| FIZESSEN ELŐ

A KECSKEMÉTI LAPOK RA'



KesbCtiUks 1841 szeptember 28.

MOZI xÍíz én abtak&nfát

Városi Mozi

Vasárnap délelőtt (cl II. fél fél
0 i.-i 8 i.i in Arakor. 4

ligúi bl> n.igs .keni magyar kutonas íg-

( SAKÓ IS KALAP

Sinmr Erzsi. Biiic.si Tivadar. Latab.ir 
Kálmán, (sorlos Gyula, Pethes Ferenc, 
\>i szarv I’ rí főszereplésével.

Hétfőn kedden fél 5, háromnegyed 
7 is 9 ómkor. A legszebb Hitlerikul lát­
ványom énekes és táncos vígjáték

BROADWAY MELODY 1940

Ered .Vikiire és Eleanor Powel fő­
szereplésével.

Szerdán -csütörtökön
kor Amerikai újdonság

ARIZONAI VADMACSKA

MOTORSPORT AKROBATÁI ÉS 
TEUVÉREK PARÁDÉJA

Péntektől vasárnapig. Nagysikerű 
amer kai újdonság!

ELSODORT EMBER

Könnyekig megható nagv dráma.
oOOOo

Otthon Mozi
Szeptember 28 29. vasárnap es hét­

tőn. Hétköznap fél 5. háromnegyed 7, 
9. vaaárnap délelőtt fél II-kor filléres, 
délután negyed 3, fél □. háromnegyed 
7 és 9 órakor rendes Késárukkal A 
legfrissebb amerikai újdonság

AKI LEIGÁZTA A TENGERT

Regényes szerelmi történél az első 
gőzhajó izgalmas és kalandos útjáról.

Föszereplten: Douglas Faiibaulu jr. 
es Murgaret I.ockfood.

Híradó.

00°

Árpád-mozi

Szept. 28. vasáru , > Előad ívok hét­
köznap 5. 7 és 9 irik’.r '•is.irnep fél 
II. délután 3. ■>. 7 és 9 órakor l'j né­
met filmdráma' Csak Ifi éven felüliek­
nek1

HAVASI VADMADÁR

Főszereplők: Heidemarie Hatheyer, 
Sepp Ris|. Ednard Kock Wimiie Már­
kus Egy nagy szerelem felejthetet- 
bnül érdekes története!

Hétfőtől—szerdáig, szept. 29—oki 
I lg. Előadások 5. 7 és 9 órakor 
Békeidők humoros magyar vígjátéki

FEHÉRVÁRI HUSZÁROK

Őszi

t Széktó laposára járok festeget- 
ni. ,4í alábbi évek esői teljesen meg- 
változtatták, helyesebb, ha azt mon­
dom, visszaváiltoztatták a táj ke­
ltét olyanná, aminő abban az idő­
ben volt, amikor mocsarak, vizes 
legelők borították az Alföld nagy 
részét, K<ika. nádrengeteg van ke­
letkezőben és szárcsa-, vadkacsa- 
rajok mutatkoznak gyakran. .1 nád 
tömött falakat képez a szabad Szék­
lábán is. Kialakult egy új foglalko­
zási ág a viszonyok nyomán. .4 hor­
gászás. Csak mindjárt körültem há­
rom-négy csoport horgászik. Egy jó 
óra alatt összefognak bő kilőnyi ha­
lat. S em mondom, hogy nagy hala­
kat, de tenyérnyi nagyságánkat, azt 
igen Hallottam tőlük, mert látni 
nem láttam, hogy aki nem sajnálja 
a fáradságot és jókor hajnalban ne­
ki bit, az fog fél, háromnegyed, sőt 
kilósokat is.

' .4 tájék nagyon szép. .4 megrit-
> kitolt liget fái színesednek; mint 
' kacér menyecskék nézegetik az idő 
' áltál rikítóra festett ábrázatukat a 

víz tükrében. .4 fák meleg zöldje, 
barna vöröse, sárgája rikoltva ra­
gyog a mid sülét tónusai mellett. .4 
nádas háta mögött szürkén emelke­
dik ki az áj katonai kórház hatal­
mas foltja. .4 7 átfűző napsugarak 
meleg glóriába burkolják. Öröm­
teli érzelemmel nézem az épület 
foltját, mely hirdeti a magyar tu­
domány, ipar fejlettségét s az élni- 

j akarás fesz-erejét. Olyan ott, mint 
egy nagy templom torony nélkül.

I .Voltam már benne, megcsodáltam 
I arányait, berendezésének gazdag- 
I ságát, láttam felépülés, berendezke­

dés gondterhes fáradságát. Csak egy 
' példát említek a felelőség súlyának 

illusztrálására. Érkezett egy tránsz- 
port láda. Van benne tizenkétezer 
törülköző. Átvenni, leltározni, el­
osztani. És mindenből így. Mennyi 

| gond és mily nagy felelősség! Eo-

Német tanmenet
XIII.

1

Ich kömmé aus der Schule = jövök az iskolából. Er komiul vont 
l.ande ö ihn) jön a vidékről Sic komiul nach Pest ö tuti) jön Pestre 
, nach— után. -rai. Es komin! ein Gewitter = jön egy zivatar (des Gewit- 
Jer — zivatari Wir kommen morgen - tni holnap jövünk Sie komineti 
i'icht = ők nem jönnek. Sie kommen uns nach = ön (Önök) jön utá­
nunk. Ich gebe in die Stadt —• én megyek a városim. Er geht igéi) in die 
Kirclic - ö ihni megy a templomba. Sic geht nach Hause — ö Inni megy 
haza. Es gelit nicht = ez (az) nem megy (nem lehetséges). Wir gehen 
mit Ihnen = megyünk önnel (Önökkel). Sie gehen bis zu der Briicke - 
ők mennek a Ilidig. Sie gehen in das Gasthaus = ön (Önök) megy i 
vendéglőit?. leli esse kein Fleisch - én nem eszem húst. Er isst nie lírnt 

ö (hn) nem eszik soha kenyeret. Er ist hier = ő (hm ilt van. Sic ist 
dórt - ö (hn) ott van. Sie isst viel Brot = ő (nn) eszik sok kenyeret. Wir 
essen gerne Obst = mi szívesen eszünk gyümölcsöt. Sie essen jelzi íject) 
den Braten = ők most eszik a pecsenyéi. Sic essen liei mis ön (Önök* 
nálunk esznek, leli trióké ein Glas Wasser én egy pohár vizet iszom. 
1 rinkt er Bier? “ iszik ö (hn) sört? Sie trinkt nie Bier <i nn soha­
sem iszik sört. Wir tritikén aus dem Becher — mi iszunk a serlegliöl. 
Trinken sie noch immer? = még mindig isznak ők? Trinken Sie ein Glas 
Wein? = iszik ön egy pohár bort? Sitze (zicei ich aul dem Hute?
lök én a kalapon? Er sitzt (hm auf dem weichen Stuhle = ö a puha 

széken ül. Sie sitzt mm mit uns ö inni velünk ül. Wir sitzen noch bei
lische — mi még asztalnál ülünk. Sie sitzen in dem Garten = ők ülnek 

a kerllien Sitzen Sie gerne itn Ereién ' -- ül Ön szívesen a szabidban’ 
•hlafe ich in dicsem Zimmer? = ezen szobában alszom? Er schliift 

beute bei uns ö dini ma nálunk alszik. Sie schliift auch hier = o mii, 
is itt alszik. Wir schlafen in Kassa - mi Kassán alszunk. Schial'en 
Me noch immer9 = még mindig alszanak? Schlafen Sie liei uns' almi 

n ön (Önök) nálunk. Ich fiihre (fűre) Sie hin = én önt odavezetem, 
leli zeige iceige) es ihm (hn) — én megmutatom neki. leli tragc es Ihnen

- én viszem Önnek azt. leli hole dióle) es gleicli mind járt hozom, leli 
kaufe es hier (hír) = én itt vásárolom. Ich verkaiitc es nicht = én nem 
adom el. Ich fahre mit Ihnen én önnel megyek íjárótníiveh Ich zahle 
'(•álé) es niclil — én nem fizetem meg. Ich reise Ireizei noch beute még 
na utazom. leli sage (záge) iiiehts ínixi nem mondok semmit. Ich 
hitte Sie darum én kérem Önt azért, leli sebe izébe) Sie niorgen 
en holnap látom önt. Ich Iliire Sie nicht gut én önt nem hallom jól. 
leli fiihle tnich nicht wohl ivóli = nem jól érzem magam. leli rieche 
Benzin = szagolom a benzint. Ich verslehe Sie niclil én nem értein önt. 
letzl verslehe ich sic = most értem őt (nn).

divatujdonságok
Kosztüm- és kabátanyagok, női és férfi szövetek, 
selymek, fehérnemű anyagok, vásznak, függönyök, 
szőnyegek és paplanok Maradékok igen olcsón

Áruforgalom bevásárlási helye!

kozottahh a teher azáltal, hogy 
nem gazdasági váltakra helyeződik 
elsősorban, hanem a vezető orvo­
séra. .4; orvosi fakultáson pedig in 
kább az anatómiával és kórtannal 
foglalkoznak, mint ilyesmikkel. De 
láttam az elkészülés felemelő érzel­
mét is. tinikor már minden a he­
lyére került, csak a gombnyomás 
hiányzik, a felszentelés 
pillanata. Ez is megtörtént 
doni, egy sokof fáradt, 
végzett munka gyönyörűségét élve­
ző férfivel több van Kecskeméten. 
I)r. Simon llaláz s többesztendei 
munka után ma elmondhatja meg­
elégedetten: Hala Istennek, ezt is 
elvégeztem. Felemelő érzés, hát még 
ha a hosszú út fáradságát Hyergyő- 
bál kezdem, ahonnan, mint medi­
kust szippantotta fel a világháború, 
majd a harctéri évek, utána a ott- 
hontalanság. a hazájától elszakadás, 
az övéinek oláhok által való gyöt- 
rése . minden megoldódott. I;l a 
megnugyobbodoti Magyarország, 
keblére ölelte szép Székelyföldet, 
az évek szép családot adtak 
áldja meg a magyarok Istene!

Sz. F.

l kecskeméti kir járásbíróságtól, 
mint telekkönyvi hntónngtól 

Tűs 15.254- 1941. si
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY Ki VON«I 
Tollas Károly né végrehajtóiéinak H«». 

sátli István Pária Eszter végre,
indított végrehaj-

jár. behajtása végett
I. kecskeméti kir. járásbíróság terüle­

tén levő. Kecskemét thj. városban fekvő

W32. 3033. 
en. (7song-

ingallanoknak R II. é* 
orváth Istvánná Picsa 
3 21 liároinhiívZ'innv 

etőségre a B 24. alatt a m 
lasúlak javára feljegyzett kisa­

játítási

I»n fekvő

Zöldfa-utca 37. szám 
udvar.ingatlannak a 

Horváth i-tván 
.'Ó-hajtást szer, 

1 2 fele, ré.z- 
ettAeZ.'rllélszPZ-illetőségir.

n: árverési december
hn 1.3 il tpjónak

d e. 0 órakor lialoság hív.,
talos helyiségi ól 7. fsz. 13.
ajtó- fogják megtartani

ingni lant i kikiál-

, kiku <!"
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Laptulajdonos #s kiadó:

l.lsö Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda 
Részvényliírsaság. Igazgatósági elnök: 

Hetessy Kálmán dr.
Felelős szerkesztő: It árz Héla dr. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kéttemplom köz

FELDSTEIN és DEUTSCH
divatházában. — Kéttemplom köz. — Telefonszám: 179.

Iskolai ruhaanyagok.
Óriási választék. Olcsó árak.
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